Inhalt dieser Belehnungen mitbezug darauf zu priifen, ob Sophie

noch kinderlos ist, oder ob Jutta schon existiert, oder ob diese

endlich schon verheiratet ist, was 1242 geschieht. Die erste in

der Kette der Belehnungen aber ist die, welche im besprochenen Diplom

*) Ob spater noch ein Sohn Ottos und Sophiens, der den Namen seines

vaterlichen Grossvaters getragen haben soil, vorhanden gewesen sei, erscheint

mir nach dem, was Ledebur beibringt, mehr als zweifelhaft.
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von 1224 ihren Ausdruck findet. Ich setze die samtlichen Urkunden

hierher

:

1. Paderborn. 1. 1226. Bischof Wilbrand Graf von Olden-

burg: „In nomine sancte et individue Trinitatis. Wilbrandus Dei

gratia Paderburnensis episcopus omnibus hoc scriptum inspecturis

salutem in vero salutari. Acta solempniter successu temporis debet

oblivio, nisi quoque stabili literarum fulciantur firmamento. Ad

notitiam igitur tarn futurorum quam presentium volumus pervenire,

quod nos ad petitionem nobilis viri comitis Ottonis de Ravensberghe

dilecte nepti nostre Sophie, uxori sue, omnia pheoda, sive dapiferatum,

sive magistratum foresti, *) sive advocatias, sive decimas, sive que-

cumque alia predia, que idem comes de manu nostra et ecclesia tenet

Paderburnensi , apud Osnabruke iure concessimus feodali. Ne quis

igitur in posterum dicte domine Sophie super eodem facto .nostro

calumpniari presumat
,

presens instrumentum conscribi et. fideliter

conscriptum sigilli nostri impressione ac testium annotatione fecimus

communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m°cc° vicesimo

sexto, indictione quarta decima. Testes huius rei sunt . . . .

a
u. s. w. ?

)

Von Jutta kann noch keine Rede sein, weil sie noch nicht existiert. —
Nachdem Wilbrand auf den Ctrechter Stuhl befordert worden, erfolgt

eine neue Belehnung seitens seines Nachfolgers

:

2. 1243, sept. 17. Bischof Bernhard IV. : „Bernardus Dei

gratia Paderburnensis episcopus. Omnibus hanc literam inspecturis

notum esse volumus, quod nos domine comitisse Sophie de Vlothowe

usufructum, qui in vulgari dicitur lyftucht in bonis

omnibus, que maritus eius comes Otto in iusto feodo a nobis et

antecessoribiis nostris tenet, publice contulimus. Super quo ipsam

bulle nostre et literarum testimonio communimus. Huius rei testes

sunt .... Datum a. D. m°cc°xljjj, pontificatus nostri anno xvj°,

in die beati Lamberti martiris." 8
) Hier wird Juttas gleichfalls nicht

erwahnt, trotzdem sie existiert; aber sie ist bereits verheiratet

1
)
Wilmans bemerkt: „Nach Schaten a. a. 1321 empfing der Graf von

Ravensberg vom Bischof von Paderborn zu Lehen : satrapiam Sparenbergensem,

yenationem in sylvis et decimas" — aber das sind ja Ludwigs Nachkommen. —

.

2
) Westf. Urkb. Ill, 230.

s
) Westf, Urkb. Ill, 412.
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(1242, wie die Urkunde des Grafen Otto von Tecklenburg ftir die

Johanniter-Kommende zu Steinfurt darthut) *), also aus der elter-

lichen Gewalt entlassen. Daher 1st sie die eigenthcbe Erbin der

Lehen, und daher auch der grosse Unterschied , welcher zwischen

beiden Paderbornern, 17 Jahre auseinander liegenden Urkunden be-

steht: in der erstern tritt Sophie Ottos Lehen der Paderborner

Kirche als Erbin und voile Lehnsherrin an; 1243 aber erhalt sie

nur mehr den Niessbrauch derselben.

II. Osnabruck. 3. 1227. Bischof Otto I. : „In nomine sancte

et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Osnaburgensis ecclesie epi-

scopus notum esse cupimus omnibus, ad quos presens scriptum per-

venerit, quod nos pensata fidelitate et devoto affectu, quern comes

Otto de Ravensberghe in negotiis et factis Osnaburgensis ecclesie

antece^soribus nostris et nobis constanter exhibuit, omnia bona, que

de manu nostra tenuit quocunque iure vel tytulo, uxori sue Sophie

non eo iure quod vulgo lyftucht dicitur, sed in feodo perpetuo

indissolubili concessione contulimus possidenda. Ut autem hec stabilia

et illibata permaneant, presens scriptum inde datum sigilli nostri

appensione robur habere fecimus firmitatis. Testes huius rei sunt ....

Acta sunt hec anno gratie m°cc vicesimo septimo." 2
) Jutta wird

noch nicht erwahnt, weil sie noch nicht geboren ist.

III. Corvey. 4. 1230. Abt Hermann von Holte : „Hermannus

Dei gratia Corbiensis abbas omnibus huius pagine inspectoribus

notum esse cupimus quod nos bona feodalia, que comes Her-

mannus et comes Otto filius suus ab ecclesia Corbiensi tenuerunt,

uxori prefati comitis Ottoni de Ravensberghe comitisse Sophie iure

feodali ad instantiam petitionis et mandati domni Henrici regis

Romanorum porreximus. Ut autem hec rata et inconvulsa per-

maneant, ne in posterum aliquis successorum nostrorum infringere

1
) 1242, juli 25. Otto Dei gratia comes de Teckeneburg, Methildis uxor

sua, Heinricus filius eorum et Jutta uxor sua .... schenken der Johanniter-

Kommende zu Steinfurt den Hof Severding. Datum anno Domini m°cc°xljj

ipso die Jacobi apostoli. — Westf. Urkb. Ill, 399. Juftas Vermahlung hat demnach

nicht erst, wie Ledebur „Vlotho" annimmt, nach Ottos II. am 11. November 1244

erfolgten Tode, sondern noch zu dessen Lebzeiten stattgefunden.
2
) Westf. Urkb. Ill, 248,
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possit, hanc paginam sigillo nostro impressum corroboravimus.

Testes huius facti sunt .... Acta sunt hec anno dominice in-

carnationis m°cc°xxx°, prelationis nostre anno septimo." *) Sophie

tritt das voile Lehen an, Jutta ist noch nicht geboren.

IV. Minden. 5. 1239. Bischof Wilhelm: „I. n. s. e. ind. Tr.

Wilhelmus Dei gratia Myndensis episcopus ecclesie notum esse cupimus

omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos, pensata

fidelitate et devoto affectu, quern comes Otto de Ravensbergh in

negotiis et factis Myndensis ecclesie antecessoribus nostris et nobis

constanter exhibuit, omnia bona que de manu nostra tenuit quo-

cunque iure vel tytulo uxori sue Sophie, non eo hire quod vulgo

dicitur esse lyftucht, sed in feodo perpetuo indissolubili concessione

contulimus possidenda. Ut autem haec stabilia et illibata permaneant,

presens scriptum inde datum sigilli nostri appensione robur habere

fecimus firmitatis. Igitur noverint universi, quod nos omnia bona

que comes 0. dictus a nobis tenuit filie sue Jutten eo iure, quo

matri eius Sophie prenominate, possidenda contulimus. Testes

huius rei sunt .... Acta sunt hec anno Domini m°cc° tricesimo

nono." 2
) „Non eo iure quod vulgariter dititur lyftucht", sondern

als voiles unlosbares Lehen hat urspriinglich Sophia die Besitzungen

der Mindener Kirche, soweit sie Ottos Lehen waren, erhalten; aber

Jutta lebt, ist jedoch noch nicht verheiratet, und so erscheinen beide

Damen als Erben. Nachdem dies einmal stipuliert, — ein anderer

Fall als der Paderborner, wo die erste Belehnung ffir Sophia allein

geschah, folgt dann eine gleiche zwejte Belehnung mit direkter

Berufung auf die von 1239, gleich nach Regierungsantritt des Nach-

folgers Wilhelms

:

6. 1243. Bischof Johann: „Johannes Dei gratia Myndensis

episcopus. Universis presentem literam inspecturis salutem in Domino.

Geste rei notitia propagatur in posteros, cum venit auctoritas et

robur firmius a testimonio literarum. Notum igitur esse cupimus

universis, quod nos inspecto privilegio antecessoris nostri W(ilhelmi)

pie memorie, ea bona, que comes Otto de Ravensberghe et Sophia

») Westf. Urkb. IU, 280.

?) Westf. D?kb. IU, 359,
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uxor et filia Jutta ab eo tenuerunt in feodo, iustitia exigente, eisdem et

nos porreximus in feodo iugiter possidenda. Ut autem hec ipsis rata

permaneant et inconvulsa, presentem conscribi paginam fecimus bulle

nostre appensione roboratam. Huius etiam rei testes sunt .... Acta

iuxta Thehem a. D. m°cc°xljjj°, pontificatus nostri anno primp." *)

V. Koln. 7. 1241. Herford. Erzbischof Konrad von Hostaden

:

„ Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Uni-

versis hoc scriptum inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium.

Noverit universitas tarn presentium quam futurorum, ad quos presens

pagina pervenerit, quod nos omnia bona que comes Otto
N
vir nobilis

de Kavensbergh a nobis tenet et ab ecclesia nostra in feodo, uxori

sue comitisse Sophie et filie sue Jutte in feodo contulimus per-

petuo possidenda. Ut autem hoc firmum permaneat et inconvulsum,

per appensionem bulle nostre confirmamus. Viderunt et audive-

runt . . . ." 2
) Jutta ist noch unvermahlt, daher werden die Lehen

beiden Grafinnen iibertragen.

VI. Bremen. 8. (1224—1232?) Erzbischof Gerhard II. (reg.

von 1219 bis 1258): „G. Dei gratia sancte Bremensis ecclesie

archiepiscopus Sophie comitisse de Ravensberghe salutem et omne

bonum. Per presentes literas usufructum bonorum, que dilectus

noster comes Otto maritus vester a nobis in feodo tenuit et recepit,

vobis transmittimus." 3
) •

Am Ende aller Diplome erscheint dann 9. dasjenige, welches

in merkwiirdiger Fiigung zuruckgreift auf das erste, die Kette eroff-

nende. Zu Aquapendente erlaubt im Monate April 1244 Kaiser

Friedrich II., dass das Reichslehen in Frisland nach Ottos Tode

lebenslanglich von dessen Gattin und Tochter besessen werden solle.
4
)

Es moge gestattet sein, auch diese fur uns so wichtigen Zeilen noch

hierher zu setzen: „Fredericus Dei gratia Romanorum imperator

semper augustus, Jherusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum

notum fieri volumus universis imperii fidelibus tarn presentibus quam

futuris, quod comes Otto de Flotowe dilectus et consanguineus et

*) Westf. Urkb. Ill, 417.

2) Westf. Urkb. Ill, 392.
8
) Westf. Urkb. Ill, 540, 3.

4
) Westf. Urkb, III, 420, 0, U. II, 1677,
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fidelis noster nostre celsitudini supplicavit, quatenus feodum in

Frysia situm, quod a nobis et imperium tenet, uxori sue

Sophie et filie quam ex ipsa suscepit, fidelibus nostris, si eum ipsis

premori contingeret, ad vitam utriusque earum successive tenendum

concedere de nostra gratia dignaremur. Nos igitur attendentes puram

fidem et immensam devotionem, quam idem comes ad excellentiam

nostram et imperium gerit, nee non grata valde et fidelia servitia